z esse rationem actus. Et ita sicut dicuntur esse composite ex esse et essentia: ita dicuntur esse composite ex actu et posetia. Non tamen dicit ipse poterant dici componi ex materia et forma: nisi equivoce: quia pati: recipere: subiectus esse: et alia huiusmodi equivoce dicuntur contineire substantiis intellectualibus ut dictum est supra: que quidem uidentur conuenire rebus ratione materie ut dicit Lomentator. 3. de anima. Ad evidentiam huius particule est notandum quod ex his que hic dicuntur habetur manifeste quod accidentia propria non causantur ex principiis essentialibus rei tanquam a causa efficienti. Et hoc potest accipi ex quoddam dicto quod habetur in littera: dicit nanque quod esse non causatur a forma tanquam a causa efficienti. Et certum est quod non est aliud quod ita intrinsecè consequatur formam ipsam: sicut est ipsum esse. In tantum quod dicitur communiter: quod ipsum esse est effectus ipsius forme: quod non est sic intelligendum quod scilicet sit effectus eius ita quod causetur ab ipsa tanquam a causa efficiente: sicut ipse doctor dicit: sed est effectus eius formalis. Si ergo esse non est a forma tanquam a causa efficienti multo minus alia accidentia: sunt ab ipsa forma uel a materia et forma simul: tanquam a causis efficientibus causata. Sed dicuntur causari ab ipsis inquantu[m] ipsis mediantibus producuntur. Et hoc est: quia ex unione ipsis principiorum essentialium et principalium resultant. Sed secundum rei ueritatem ab ipso producuntur effectus: a quo illa principia producuntur. Sed quia illa causa efficiens non producit ipsa nisi mediante illis principiis ad quae naturaliter consecuntur. ideo etiam dicitur quod causantur ab illis principiis. Ne possumus dicere quod materia et forma sint esse accidentium subiectum inquantum illa accipiunt. Et hoc accipitur ex uerbis philosophi primo physicorum: qui dicit quod materia et forma sunt causa omnium rerum quod ibi sunt: sicut mater. Et certum est quod mater non est causa efficiens: sed recipiens solum in generatione. Nota quod si materia

proprie accipiatur prout proprie materia solū dicit purā potētiā  
 secundum essentiam suam. Sicut in angelis nullo modo potest  
 poni materia: et in animabus: quia ista secundum suas essentias  
 sunt quidam actus. Sed si accipiatur materia large et equinoce:  
 prout scilicet omne recipiens potest dici materia in quantum sibi  
 conuenit ratio potentie et omnis actus potest dici forma inquantū  
 dat esse et informat et sic non est inconveniens in angelis et in ani  
 mabus ponere compositionem materie et forme uel ex materia  
 et forma inquantum in eis ponimus cōpositionem ex esse et es  
 sentia: quia esse est sicut actus informans essentiam: et essentia est  
 sicut potēcia recipiens ipsum esse. Et tenentes opinionem con  
 trariam si bene dedicantur nullam aliam materiam ponunt nisi  
 istam que dicta est: et hanc appellant materiam spiritualem. Ex  
 quo patet q̄ non est d̄ria aliqua: inter unam opinionem: et aliam  
 nisi in nomine: quia equivocant de materia. Nos autem loqui  
 mur proprie de ipsa. Deinde cum dicit. Et quia ut dictum ē  
 Assignat rationem tercie compositionis que ponitur in substanci  
 cūs simplicibus scilicet eius quod dicitur: q̄ compositio substanci  
 e spiritualis: ex quo est: et quod est: scilicet inquantum compo  
 nitur ex essentia et esse. Et posset sic probari: illud quod compo  
 nitur ex esse et essentia: componitur ex quo est: et quod est. Sed  
 substancia simplex est huiusmodi ergo et cetera. Adinor patet  
 probatio maioris declaratur: quia sicut dictum est: quiditas intel  
 ligentie: est ipsamet intelligentia: quia sua forma que est sua qui  
 ditas est ipsa intelligentia. Et ideo ipsa quiditas uel essentia est  
 ipsum quod est. Utterius quantum ad aliam partem: suum  
 esse receptum a deo est illud: quo est: vel quo subsistit in rerum  
 natura. Et sic sequitur q̄ huiusmodi substantie dicuntur: compo  
 ni ex quo est: et quod est: id est ex esse: et quod est: id est ex essen  
 tia: uel esse: Ut dicit ipse. Bohecius. Nota q̄ Substancie  
 spirituales nō dicuntur subē simplices eo q̄ in eis nulla sit compositio

quod sic non differret a deo qui est simplicissimus ter in quo nulla est proprio*ssio*  
Hoc ideo dicunt sub*e* simlices: qui careret proprio*ssie* mactie ter forme  
**¶ Deinde cum dicit. E**t quia in intelligentiis. Assignat diffe-  
re*re* exponens rationem multitudinis sub*iectionis separata*rum* ter dicit qui quia in  
intelligentiis ponit pot*entia* ter actus. non difficile est inueire multitu-  
die*rum* intelligencia*rum*: quod tun*us* e*sse*; impossibile si nulla pot*entia* e*sse*; in eis sunt  
essent puri act*us*: u*er* pure potentie ter confirmat hoc per dictu*m*et.  
dic*et*is. 3. dicitur aia qui si natura intellect*us* possibilis e*sse*; ignota non pos-  
semus inueire multitudine*rum* in angelis seu in sub*iectionis separatis: non aut*em* in  
collect*us* possibilis e*st*: qui sit pura pot*entia* in genere intelligibili*um*; qui si ig-  
nores*ci*: ignoraret*ci* et*iam* ratio pot*entie*. poit gradu*m*is distinctio*rum* intelligencia*rum* adi-  
mic*et*. dicitur qui ea*rum* distinctio e*st*: 6<sup>ma</sup> diversu*m* gradu actus ter pot*entie*: ita. sicut  
qui intelligencia qui plus hab*et* de actu ter minus de pot*entia*: illa e*st* profec-  
tio*rum* ter sup*erior* ter magis prop*rio*rum* deo*rum*: illa aut*em* qui plus hab*et* de pot*entia* ter  
min*us* de act*o*e e*st* imperfectio*rum* ter inferior*rum* 6<sup>ma</sup> gradu su*m* ter sic dicitur aliis quod  
usque deueniat*ci* ad alia*rum* rationalem in qui comple*re*nt tales gradus: quod  
i*pa* ultim*um* gradu tenet in sub*iectionalib*rum* lic*et* sup*er*mi*um* teneat.  
in formis mixtis mae*ri*: vii r*atione sue i*m*perfectionis in gen*e*e intellect*us*  
ali*um*: dicitur qui intellect*us* possibilis ei*st* se b*ea*z ad formas ter ad sp*eci*s intel-  
ligibles sicut materia p*ri*a qui tenet ultim*um* gradu*m* in*ne*e sensibili*rum*: viii  
sicut possibilis intellect*us* se hab*et* ad species ita materia p*ri*a se b*ea*z  
ad formas sensibiles sicut dicit*met*. 3. de aia. Et s*ic* non imerito  
probat assumlat e*am* tabule rase in quin*ib*il pictu*m* e*st* in eo. 3. Et h*oc* seq*u*ntur  
ter adi*u*git doctor*rum* qui aia rationalis inc*l* alias sub*iecti*uales.  
b*ea*z plus de pot*entia*: i*o* int*er* effici*ci* prop*riingor rebus malib*rum* ut reg-  
m*ales* trabat*ci* ad principadu*m* su*m* e*st* quod non est u*er* de aliis sub*iecti*o*rum*  
intellectualib*rum*: vii ex aia rationali ter corpore resultat un*us* e*st* in prop*rio*ssio*  
s*u*i*n* bo*ie* qu*an*uis put*et* illud e*st* quod e*st* aie non sit dep*edens* a cor*pe*. Et  
s*ic* dicit*met*: post ipsum form*am* qui e*st* aia innenient*ci* alie forme adhuc  
plus hab*et* de potentia ter magis prop*rio*rum* materie*rum*: int*er* qui esse  
ea*rum* non pot*est* esse sine materia. Et in istis et*iam* inuenitur ordo  
i*g*rad*us* profectio*rum* quousque deueniat*ci* ad promas formas elem*ent*ior*rum*********